(56) inclusa uterque codex in margine habet. Non agnoscit Hentenius.

Vers. 28. *Venite — vos.* Qui laboratis in opere peccati, et ejus pondere onerati estis. Vides quomodo ostenderit peccatum, et laborem et pondus habere? Nam laborem habet priusquam perficiatur; habet pondus postquam perfectum est.

Potest autem et alio modo dici: Qui laboratis ad vana, et horum curis onerati estis. Et ego refocillabo vos, sive liberabo tali labore, talique pondere.

Vers. 29. *Tollite — vos.* Jugum nominavit evangelica præcepta sua, quod in jugi modum superponantur accendentibus ad ea: et ipsos colligent ad se in vicem, et ad aurigam Christum.

Vers. 29. *Et — corde.* Mitiitatē hic dicit modestiam: pars siquidem modestiæ est mititas. Ideo postquam dixit: *Quod mitis sim,* interpretatur quod dixit; et vide quid addat. Neque enim dixit: *Humilis tantum, sed humiliis corde,* hoc est humiliis animo et electione. Humilitas namque ab infortunio procedens, infructuosa est, utpote levis et involuntaria; præterea (*e*) humilitatem eis attulit, tanquam omnis radicem virtutis. Seipsum item in exemplum constituit, ut facilius sermo suscipetur.

Vers. 29. *Et — vestris.* Humilitas (*f*) enim cordis, quæcunque patitur, verbo solum pati videtur, neque turbatur. Quidam vero Requiem, eam quæ aeterna est interpretantur.

Vers. 30. *Jugum enim — leve.* Jugum quoque vocavit onus; sed jugum quidem propter dictam causam; onus autem, eo quod grave sit inexercitatis. Vide ergo quomodo et jugum dixerit, et suave vocaverit, onus quoque dixerit, et leve appellaverit, ut neque despicias quasi facilia, neque fugias tanquam laboriosa. Quære autem in quinto capite interpretationem ejus ⁶¹ quod dicitur de angusta porta et stricta via quæ dicit ad vitam.

Cap. XII, vers. 1. *In illo — segetes.* Sabbatis, hoc est, die Sabbati. Segetes, hoc est, agros semi-natos frumentis.

Vers. 1. *Discipuli vero — comedere.* Marcus autem dixit: *Cæperunt discipuli ejus inter ambulandum vellere spicas* ⁶² Quia enim per medias segetes transibant, una spicas avellebant ut prægredi possent, et a valsa grana edebant, confricantes manibus, sicut dixit Lucas ⁶³; hoc est, terentes; nam

⁶¹ Matth. viii, 14. ⁶² Marc. ii, 23. ⁶³ Luc. vi, 1.

Δεῦτε — ὑμᾶς. Οἱ κοπιῶντες εἰς τὴν ἐργασίαν τῆς ἀμαρτίας, καὶ πεφορτισμένοι τῷ βάρει ταύτῃς. Ὁρᾶς, ὅπως ἔδειξε τὴν ἀμαρτίαν καὶ κόπον καὶ βάρος ἔχουσαν; Ἐχει γάρ, ἔχει κόπον μὲν, πρὸ τοῦ ἀποτελεσθῆναι βάρος δὲ, μετὰ τοῦτο.

Λέγοιστο δ' αὖ καὶ ἑτέρως, ὅτι καὶ (57) οἱ κοπιῶντες εἰς τὰ μάταια, καὶ πεφορτισμένοι ταῖς μερίμναις τεύτων. Κάγκω ἀναπάντω ὑμᾶς, ὑγουν, ἐλυθερώσω καὶ τοῦ τοιεύτου κόπου καὶ τοῦ τοιεύτου βάρους.